Edition 10.19
DE
Manometer KFM, RFM
•	 Überdruckfest
•	 Hohe Anzeigegenauigkeit
•	 Nullpunktkorrektur
03251484
TECHNISCHE INFORMATION

ausführung M* M* M* M*
* auf Anfrage
Bestellbeispiel
KFM 25RB63
4.2 Typenschlüssel
KFM	  Kapselfedermanometer
RFM	  Rohrfedermanometer
0,6-16	  Messbereich in bar bei RFM
2500	  Messbereich in Pascal bei KFM
25-400	  Messbereich in mbar bei KFM
P0,6-P5,0	  Messbereich in psi bei KFM
P10-P230	  Messbereich in psi bei RFM
T	  T-Produkt
R	  Anschlusszapfen mit zyl. Rohrgewinde
N	  NPT-Außengewinde
B	  Überdruck
U	  Überdruck und Unterdruck
63	  63 mm sichtbarer Skalendurchmesser
100	  100 mm sichtbarer Skalendurchmesser
M	  Chemieausführung
KFM, RFM · Edition 10.19 · DE 9
Projektierungshinweise
5 Projektierungshinweise
Manometer dürfen nur zur Ansicht und nicht als Teil einer
Sicherheitseinrichtung zum Schutz gegen Überschreitung
zulässiger Grenzen (Ausrüstungsteile mit Sicherheitsfunkti-
on) eingesetzt werden.
5.1 Einbau
Wandabstand und Drehradius beachten – mindestens
60 mm (2,4"). Die Druckentlüftungsöffnung darf nicht durch
Geräteteile oder Schmutz blockiert sein.
Das Manometer muss erschütterungsfrei und gut ablesbar
befestigt werden. Ist der Einbauort des Manometers me-
chanischen Schwingungen ausgesetzt, ist ein Manometer
mit Flüssigkeitsfüllung einzubauen.
Zugelassenes Dichtmaterial verwenden.
Dichtmaterial und Späne dürfen nicht in das Gehäuse ge-
langen! Vor jede Anlage einen Filter einbauen.
5.2 Einbaulage
5.3 Freiluftanwendungen
Beim Einsatz im Außenbereich kann das Ablesen durch
Kondensatbildung beinträchtigt werden.
Eine andere Möglichkeit ist der Einsatz eines mit Glyzerin
gefüllten Manometers. Bei Manometer mit Flüssigkeitsfül-
lung ist jedoch zu beachten, dass die Viskosität der Flüssig-
keitsfüllung mt sinkender Umgebungstemperatur zunimmt.
Dies führt zur Verzögerung der Anzeige.
5.4 Druckstöße
Bei kurzzeitigen Druckstößen im Bereich von ms kann
das Manometer mit einer Drosselschraube vor Zerstörung
geschützt werden. Durch die Drosselschraube wird der
Eingangsquerschnitt verringert und dadurch die Druckän-
derung im Messglied verzögert. Beim KFM ist die Drossel-
schraube mit einem Bohrungsdurchmesser = 0,3 mm als
Standard eingebaut.
Bei längerfristig anstehendem höherem Druck empfehlen
wir, die Überdruckschutzvorrichtung UDS vor das Manome-
ter einzubauen, siehe  Seite 11 (Zubehör).
5.5 Nullpunktkorrektur
Am KFM und RFM Ø 100 ist eine Nullpunktkorrektur mög-
lich.
KFM, RFM · Edition 10.19 · DE 10
Projektierungshinweise
5.6 Sauerstoff und Acetylen
Druckmessgeräte für Sauerstoff und Acetylen müssen als
Sicherheitsdruckmessgeräte der Ausführung S2 oder S3
entsprechen. Die vom Gas berührten Manometerteile müs-
sen öl- und fettfrei gehalten werden. Es dürfen nur solche
Schmiermittel verwendet werden, die für Sauerstoff bei ma-
ximalem Betriebsdruck geeignet sind.
Die Zifferblätter müssen mit dem Wort „oxygen“ in engli-
scher Sprache und dem internationalen Symbol für „Öl- und
fettfrei“ gekennzeichnet werden (Symbol 0248 nach ISO
7000 mit Verbotszeichen).
5.6.1 Sicherheitsausführung